
1 

Progr. 18967/22 

 

 

 
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. DPA011/99 DEL 20.12.2022 

DIPARTIMENTO PRESIDENZA 

SERVIZIO AUTORITA’ DI GESTIONE UNICA FESR FSE 

 

UFFICI COORDINAMENTO, GESTIONE E MONITORAGGIO PO FESR 

COORDINAMENTO, GESTIONE E MONITORAGGIO PO FSE 

 

 

OGGETTO: POR FESR - FSE Abruzzo 2014-2020. Evento Annuale dei Programmi FESR e FSE Abruzzo 2014-2020 

Avezzano (AQ) 21 dicembre 2022. - Approvazione procedura di acquisizione di un pacchetto di servizi per l’Evento 

annuale di comunicazione sul MEPA - Art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 s.m.i. - Trattativa diretta 

MEPA con la Società LCL Srl P.IVA 02124540663 - CIG: 95495688CE - CUP: C99I22001780009- Determinazione di 

aggiudicazione ex art. 32 del D.Lgs 50/2016. 

 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 
RICHIAMATI: 

- Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 

recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, 
sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per 

gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul 
Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, 

e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

-  Regolamento delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014 che integra il Rego- 

lamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio così come modificato dal Re- 

golamento (UE, Euratom) n. 1046/2018 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 18 luglio 
2018,che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i 

regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) 1303/2013, (UE) 1304/2013, (UE) 
1309/2013, (UE) 1316/2013, (UE) 223/2014, (UE) 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga 

il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

- Regolamento di esecuzione (UE) n. 821/2014 così come modificato dal Reg.di Esecuzione (UE) 

n.255/2019 recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento 
europeo e del Consiglio per quanto riguarda le modalità dettagliate per il trasferimento e la gestione 

dei contributi dei programmi, le relazioni sugli strumenti finanziari, le caratteristiche tecniche delle 

misure di informazione e di comunicazione per le operazioni e il sistema di registrazione e memo- 
rizzazione dei dati; 



2 

Progr. 18967/22 

 

- Decisione C(2015) 5818 della Commissione Europea del 13 agosto 2015, con la quale è stato adot- 
tato il POR FESR Abruzzo 2014-2020 recepita con DGR n.723 del 9/09/2015; 

 

- Decisione C(2014) 10099 della Commissione Europea del 17 dicembre 2014, con la quale è stato 
adot tato il POR FSE Abruzzo 2014-2020 recepita con DGR n.180 del 13/03/2015; 

- Piano di Prevenzione della Corruzione 2022-2023; 

-  Si.Ge.Co Unico “Sistema di Gestione e Controllo” del POR FSE e del POR FESR della Regione 
Abruzzo, versione 8.0. approvato con DPA011/72 del 5/10/2022; 

- Manuale delle Procedure dell’Autorità di gestione del POR FSE Abruzzo 2014-2020, vers. 9.0 
dicem bre 2021; 

- Manuale delle Procedure dell’Autorità di Gestione del POR FESR Abruzzo 2014-2020, vers. 

9.0, approvato con DPA011/71 del 4/10/2022; 

- Metodologia e criteri per la selezione delle operazioni approvati con decisione del Comitato di 

Sorveglianza del 4.11.2022; 

- D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. l, art. 36, comma 2, lett.a), come modificato dal D.L: n. 76/2020, convertito 
in L. n. 120/2020 e dal D.L. n. 77/2021, conv. In Legge n. 108/2021; 

-  Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, inda- 
gini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate con la 

Delibera numero 1097 del 26 ottobre 2016, e successivamente modificate con Delibera numero 140 
del 27 febbraio 2019 e Delibera numero 636 del 10 luglio 2019; 

- Piano di Comunicazione, approvato con determinazione DPA/83 del 28.06.2022 dei Programmi 

Operativi FESR e FSE, finalizzato a valorizzare il ruolo e l’immagine della UE intende assicurare 

pari opportunità conoscitive, ridurre la distanza tra cittadino e regione e migliorare la conoscenza 
da parte dei cittadini dei risultati; 

RICHIAMATI altresì, in particolare: 

a) gli artt. 32 e 36 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

b) le Linee Guida ANAC n. 4/2016, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

c) il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il D.lgs. 10 agosto 2014, n. 126, la L 23 dicembre 2014, 
n. 190 (legge di stabilità 2015) e il D.L. 19 giugno 2015, n. 78; 

d) l'art. 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall'art. 7, comma 1, del 
D.L.52/2012 convertito nella legge n. 94/2012, nel quale si prevede che le pubbliche amministrazioni di 
cui all'art. 1 del D. Lgs. n. 165/2001 possono ricorrere alle convenzioni stipulate attraverso CONSIP 
ovvero utilizzano i parametri prezzi qualità come limiti massimi per la stipula dei contratti; 

e) il Piano di prevenzione della corruzione 2017-2019, approvato con DGR n. 115 del 21.03.2017, nelle 
more dell’approvazione del PTPCT 2018-2020 in fase di consultazione; 

RICHIAMATA la Determinazione DPA011/96 del 19.12.2022, con la quale si è proceduto a: 
-avviare la trattativa diretta n. NG3360797 del 19.12.2022 sulla Piattaforma degli Acquisti inrete, con l’operatore 

economico – LCL Srl –P.IVA 02124540663– con sede in Avezzano (AQ); 

- a disporre l’accertamento dell’entrata e l’impegno della spesa, ai sensi del D.Lgs 118/2011, Allegato 4/2 

“Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” in relazione alla esigibilità delle 

obbligazioni, per un importo di € 8.576,60, secondo il cronoprogramma Allegato A al medesimo provvedimento, 

a favore dell’affidatario del servizio Società LCL SRL – P.IVA 02124540663; 



3 

Progr. 18967/22 

 

 

RILEVATO CHE l’operatore economico LCL SRL ha formulato la propria offerta, per € 7.030,00, al netto di 

IVA, per un totale di € 8.576,60, IVA inclusa; 

DATO ATTO che, per quanto concerne le verifiche ex art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., le Linee Guida 

ANAC n.4, per gli affidamenti di importo inferiore a € 5000,00, prevedono: “Per lavori, servizi e forniture di 

importo fino a 5.000,00 euro, in caso di affidamento diretto, la stazione appaltante ha facoltà di procedere alla 

stipula del contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per 

gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, anche secondo il modello del 

documento di gara unico europeo, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui 

all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e speciale, ove previsti. In tal caso la stazione appaltante 

procede comunque, prima della stipula del contratto, da effettuarsi nelle forme di cui all’articolo 32, comma 

14, del Codice dei contratti pubblici, alla consultazione del casellario ANAC, alla verifica del documento unico 

di regolarità contributiva (DURC), nonché della sussistenza dei requisiti speciali ove previsti e delle condizioni 

soggettive che la legge stabilisce per l’esercizio di particolari professioni o dell’idoneità a contrarre con la P.A. 

in relazione a specifiche attività[…]”; 

 

RILEVATO che è stato acquisito, in sede di gara, il DGUE e sono state effettuate le verifiche ex art. 80 del 

D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (Casellario ANAC, DURC, visura camerale), con positivo riscontro; 

 

DATO ATTO altresì, che l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata al positivo riscontro della richiesta del 

certificato del casellario giudiziale; 
 

RITENUTO, per tutto quanto sopra espresso, di procedere all’aggiudicazione della “Trattativa diretta” per 

l’erogazione di un pacchetto di servizi per l’Evento annuale di comunicazione del 21 dicembre 2022, 

all’operatore economico LCL SRL –P.IVA 02124540663 – con sede in AVEZZANO (AQ), ai sensi degli artt. 32 

e 36 comma 2 lettera a), del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., come modificato dal D.L. n. 76/2020, con. In L. n. 120/2020 

e con il D.L. n. 77/2021, conv. In L. n. 138/2021, per un importo di € 7.030,00, al netto di IVA, per un totale di 

€ 8.576.60, IVA inclusa; 
 

ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita e la legittimità del presente 

provvedimento, 

DETERMINA 

 

per tutto quanto esplicitato in premessa: 

1. di procedere all’aggiudicazione della “Trattativa diretta” per l’erogazione di un pacchetto di servizi 
quali l’organizzazione dell’evento, l’allestimento della location, l’ideazione, la grafica e la stampa del 
materiale pubblicitario (locandine e poster) e dei gadget, il servizio di buffet per l’Evento annuale di 
comunicazione del 21 dicembre 2022, all’operatore economico LCL SRL –P.IVA 02124540663 – con 
sede in AVEZZANO (AQ), ai sensi degli artt. 32 e 36 comma 2 lettera a), del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., 
come modificato dal D.L. n. 76/2020, con. In L. n. 120/2020 e con il D.L. n. 77/2021, conv. In L. n. 
138/2021, per un importo di € 7.030,00, al netto di IVA, per un totale di € 8.576,60, IVA inclusa; 

2. di richiamare l’accertamento dell’entrata e l’impegno della spesa, disposto con la determinazione 
DPA011/96 del 19/12/2022, ai sensi del D.Lgs 118/2011, Allegato 4/2 “Principio contabile applicato 
concernente la contabilità finanziaria” in relazione alla esigibilità delle obbligazioni, per un importo di 

€ 8.576.60, secondo il cronoprogramma Allegato A al medesimo provvedimento, a favore 

dell’affidatario del servizio Società LCL SRL – P.IVA 02124540663; 

3. di dare atto, ai sensi del D.Lgs 14.3.2013, n. 33 recante "Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 



4 

Progr. 18967/22 

 

amministrazioni", dell’assolvimento degli obblighi di trasparenza mediante pubblicazione dei dati sul 
sito internet della Regione Abruzzo nell’ambito della Sezione “Trasparenza, valutazione e merito – 
Sezione “Bandi e contratti”. 

 

 

      Il Dirigente del Servizio 

              Autorità di Gestione Unica FESR FSE  

      Carmine Cipollone 
F.to digitalmente 

 

 

 
 
 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Coordinamento, Gestione e Monitoraggio FESR 

Maria Antonietta Marini 

F.to elettronicamente 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Coordinamento, Gestione e Monitoraggio FSE 

Antonella Azzariti 

F.to elettronicamente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
S:\DA\Servizio Autorità di Gestione Unica Fesr – Fse\EVENTI ANNUALI\Evento 21.12.2022\Affidamento 


		2022-12-20T14:43:01+0000
	cipollone carmine




